Libri

heretici idolatrie appellantur: qui figura sua: id est falsa do-
gma sua corde artificiose componunt et venerantur faciunt.

Nec sufficit eis sua damnatio: si simplices decipere et ad er-

orem suum trahere non cessant. Unde Hieron. v. f. Inuenti

sunt i populo meo impioz insidiantes quasi aucupes: laqueos

ponentes et pedicas

ad capiendoz viros.

IItem cultores idolo-

rūm sūt omnes super-

bi: qui de sua sapientia

aut fortitudine/aut pul-

chritudine/aut nobili-

tate/aut bonitate/aut

aliquo huiusmodi glo-

riant. Illi quidem au-

reum idolum adorant

et colunt: qui de sua sa-

pientia gloriari.

Illi

argenteum: qui de

sua eloquētia subiiciunt.

Illi autē luteum: qui

de sua pulchritudine

gloriant. Quid enim pul-

chritudo carnis nisi

decoratio lutti: et pul-

cher homo quid ē nisi

lutum/exterius deco-

ratum alieno colore:

Unū Eccl. x. b. Quid

subibis terra et cinis:

Esa. xl. b. Omnis ca-

ro feniū et omnis glo-

ria ei⁹ quasi flos agri.

Illī etiā adorant ferreum idolum: qui de sua fortitudine glo-

riant: et sic de alijs. Hieron. ix. g. Non gloriet sapiens in sapi-

entia sua: et non gloriet fortis in fortitudine sua zc. De hoc dī

Ezech. xvij. b. Et tulisti vasa decoris tui de auro meo et de ar-

gento meo que dedit tibi: et fecisti tibi imagines masculinas: et

fornicata es in eis. O see. viij. a. Durum suum et argenti suum

secerunt sibi idola ut interirent. O rigenes sup. Iosue. Unus

quisq; qd mira qd colit qd diligit/hoc illi deus est. Augusti

nus: O magne mir⁹ te amar zc. Itē per idola q credunt esse

dij et nō sūt/designant mali plati: q vidēt esse plati et i ve-

ritate nō sunt/sed dicunt Zach. xi. d. O pastor: et idolum de-

relinquēt gregem. Et de his satis cōueniēter possunt expo-

ni ea que sequunt. Sequit: a Et sicut virginī aman-

ti ornementa: sunt supple et dant ei. b Ita accepto

auro fabricata sunt: quasi sicut virgo delicata amat pul-

chrum ornatū et se illo studet ornare: ita artifices idola que

faciunt auro cōponere studēt: ac si idolum huiusmodi ora-

mentum diligenter.

c Coronas certe aureas habent

super capita sua dij illorum: vnde subtrahunt sa-

cerdotes ab eis aurum et argentum: et erogant illud

in semetipsis. Expendunt in proprios usus: Sic legunt se-

cisse sacerdotes baal: Daniel. xiiij. c. Et ita apparet q sacer-

dotes gentilium consulentes avaricie sue populū in idolatriā

declinauerunt. Similiter et sacerdotes iudeorum faciebant.

Oli Daniel. xiiij. a. Et sacerdos⁹ egressa ē omnis iniquitas.

et Hieron. xxij. c. D Dant autem et ex ipso prostitutis.

Hoc ad uxores scribarū et pharisaeorū maxime ob qua-

rum spurcitas tempa spoliavit: ut modo ecclesiā. Esa. iij. c.

Pro eo q eleuante sunt filii sion: et ambulauerunt extento col-

lo zc. e Et meretrices ornant: qd est contra prēlatos

nostri temporis qui de patrimonio crucifixi et de oblatis pro

peccatis focarias suas diuersimode ornant. f Et iterum

cum repererint illud a meretricibus ornant deos

suos: qd videt nūtis ignominiosū: Multo magis hec ibo-

nesta sit i ornamenti ecclesiā. Deut. xxij. d. Nō offeres mer-

cedem prostibulū: nec prēciūscarnis in domo domini dei tui.

El. canis

Baruch

Leuit. xxij. b. Imminūd⁹ nō vesek his q sanctificata sūt dīs nec alienigena nec i quillin⁹ zc. g Hāi aut. s. dī auri vel la-
pidei vel lignei. b Hō liberant ab erugine et tinea: Unde patet eos falsos esse deos et vanos. i Opertis au-

tem illis veste purpurea. Hieron. x. b. Macynibus et
purpura indumentuz eorum. k Exter-

gent faciem ipso-
rū ppter puluerē
domus: quasi nul-
lam habent potentia
in mūdo. l Qui
puluis: m El plus

rimus inter eos ex
strepitu hominū. n

Sceptrū autē zc. Et licet nullus deoū
ipsorum alius sit mo-
menti: tñ Sceptrū
habet vt homo. o
virgā iudicariā. o
sequitur: o Sicut
iudex regionis: cō-
stitutus i iudicio: sicut
Nicola⁹ de calcata.

Hoc malis et stolidi p-
latis cōuenit: qui simi-
litudinem habent non
rem. Intendunt fistu-
lis et vanis cum a lu-
pis deberet arcere gre-
gem. Unde Zach. xj.

d. Sume tibi vasa pa-
storis stulti: Quia ecce ego suscitabo pastore in terra qui de-
relicta non visitabit zc. Et postea: O pastor et idolum derelin-
quēt gregem. De bono duce dicit: Roma. xij. b. Nō enim
sine causa gladium portat: Dei enim minister est: vindex in irā
et qui malū agit. p Qui s. deus eorum: q In le pec-
cantem non interficit: quasi non potest punire: vel inter-
ficer eum qui contra eum deliquit. Et prēter predicta: r

Hābet etiā aliquis deus eorum: in manu gladium et
securim. s De autē de bello et a latronibus non
liberat: i. non valer liberare. t Unde i. quia ita est: v

Hobis notum sit quia non sunt dij. Hieron. x. b. Nō
qui celos et terrā non fecerūt pereat de terra. x Hō ergo
ex quo tales sunt. Reueremini eos: quia in eis nihil est
huminis: nec eis est aliqua reverentia exhibēda. z Sicut
enim zc. Eccl. xxij. c. Et satul quasi vas contractum: et
omnē sapientia non tenebit. Et ita exquisito exemplo conse-
quēt ostendit q nihil utilitatis est in ipsis /dicens: Sicut
enim vas hominis contractū inutile efficit: tales
sunt et dij illorum. a Constitutis zc. Adhuc patet
idola eorum esse p̄temptibilia. Nam Constitutis illis in
domo oculi eorum pleni sunt puluere a pedibus
introeuntū: qd minus videat posse stingere: Unde patet
nullam eorum fore potentia. b Et sicut zc. Alijs elegan-
tissimi exemplis ostendit idola nullius esse potentie. Unde
dicit: Et sicut alius qui regem offendit circūseptē
sunt ianue: ne possit exire de carcere. c Aut sic ad le-
pulchrū adductū mortuū ita tutat. q. d. si corp⁹ all-
ius mortui lapide claudit in sepulchro ne setor exeat et alios
corripit: d Ita tutant sacerdotes et muniti ostia
domus vbi sunt dī eorum. Et hoc est: Ita tutant sacer-
dotes ostia: suorum temploz: e Clausuris et seris ne
idola sua a latronibus expolient: Et ita hēc clausula ex-
ponit p̄cedentē. f Lucernas zc. Et hoc faciūt idolis
suis: q lucernas accendunt illis et quidem multas:
quasi magna expendunt in lucernis accendendis et in emendis
necessaria: g Et quibus lucernis omnibus: h Nullā
videre possunt

a videre possunt idola sua. Et ideo patet q̄ iutilit expēdūt.
a Sunt autē r̄c. Ecce aliud exemplū q̄ idolum nullū est
 potentis. **a** Sunt autē sicut trabes in domo; id est
 nihil sentiunt. Sed nec etiā trabes sunt: quia illē in domibus
 expletū officium: sed idolum nullum. **b** Cōcorda vō eo/
 rum. i. interio rem partem ligni: de quo fabricata sunt idola.

c Dicunt elinge/
 re: id est corrodere:

d Serpentes qui
 de terra sunt. i. par/
 ui vermiculi. Nota q̄
 qđā idola erāt lutea: z
 serpentes ea comedē/
 bant. Est em̄ serpen/
 ti dictum: Bñ. vii. c.
C Terrā comedes om/
 nibus dieb̄ vītē tuę.
 Et Esa. lxv. d. Serpē/
 ti puluis panis eius.
 Vel aliqua idola erāt
 interius frea et exteri/
 crea vel bmoi: et sic
 serpentes qui terram
 comedēt. i. interiora
 idolorū q̄ erāt q̄si co/
 da ipsorū cōsumebāt.
 Vel ḡ serpentes intel/
 ligē teredines come/
 dentes ligna. **e** H̄ū
 comedēt eos et ve/
 stimentū ipsorū et
 non sentiunt idola
 vermiculorū corrosio/
 nem. **f** Figre sūt
 facies eorum. q. d.

denigrant dī eorum qui penates dicunt. **g** A sumo qui
 in domo sit. Conburebant enim ibi thura i. veneratioē
 idolorum: et ex fumo ascēdente denigrabant facies eorum.
 Et ita patet q̄ neq̄ priuati dī eorū neq̄ cōmunes q̄ i. tēplis
 publice colunt aliquid possūt facere: v̄l alicui⁹ sunt valoris. **h**
**Supra corp⁹ eorum et supra caput eorum volat no/
 ctuę/ auicuę/ tende et obsecnę. **i** Hirundines que si/
 militer sunt aues et immūndę. **k** Et aues etiam: alie im/
 mundę. **l** Similiter et cattę/ animal immundum. **m**
Einde sciatis: quia non possunt se defendere a cattis vel
 noctuis: et alijs animalibus immundis: scietis experimēto:
 quia non sunt dīj. **Et** quo ita est. **n** Ne ergo timu/
 eritis eos. i. nullus timor ad ea adoranda vos compellat.
o Aurum etiā. Et nō solū per h̄dīcīa patet ea idola nul/
 lius esse potestatis: sed etiam ex eo: quia aurū p̄ Quod
 habent ad speciem est. i. ad decorum. q̄ H̄isi aliquis
 exterserit eruginem: superexcrecentem. **r** Non ful/
 gedunt: sed magis obscura erunt: Tū ex eo etiam sunt con/
 temporibilia. **s** Neq̄ em̄ dī conflarebāt: in fornace: et
 Sentiebāt: q̄ nihil habēt vītę. Et ideo subdit. **t** Ex oī:
 q̄ si nō solū ex auro et argēto: sed etiā ex oī. **x** H̄recio/ oīm
 rez/ emp̄ta sūt: et ideo contēptibilia. **y** In quib⁹ sp̄fis
 nō ē in ipsis: ex eo etiā cōtempribilia q̄ spiritus vītę nō est
 in eis. **Unde sequit:** **z** Sine pedibus: id est sine poten/
 tia gradiendi: a **In humeris portant.** Unde P̄s. Pe/
 des habent et non ambulabūt. **b** Ostentantes. i. manife/
 ste ostendentes per hoc q̄ portant: **c** Ignobilitatē suā
 hominib⁹: quasi confusioē suā et insufficiētā q̄ pedi/
 bus super terram nullam penitus habent potentiam: et ideo
 valde despīcibiles. Et quidā plati pedes nō habēt: id est fir/
 mamentū virtutū. Alij habent contractos: vt simon magus
 in altū volans: cecidit contractis pedibus. Sed **d** Con/
 fundant etiam qui colunt ea. P̄s. Confundant omnes
 qui adorant sculptilia. Sap. xiiij. b. Per manus autem quod**

fit idolum maledictū ē: et ipsū: et q̄ fecit illud. **e** Propterea:
 q̄ sine pedib⁹ sūt sibi insufficiētā. **f** Si ceciderint i. ter/
 rā/ a semetip̄lis nō ɔsurgūt. i. p̄pria p̄tute nō possūt sur/
 gere: s̄ oportet q̄ ab aliq̄ hoīe subleuen̄. **g** Necq̄ qđ mi/
 nus: **h** Si q̄s eū. i. idolum statuerit rectū per semetip/
 sum stabit: quin potius in terrā cadat. Sap. xiiij. d. In pa/
 riете ponens illud: et

confirms ferro ne
 forte cadat prospici/
 ens illi. **i** Sed sic
 mortuis humeri
 illis apponentur:
 id ē sicut mortuis ap/
 ponuntur humeri ad
 portādū: ita idolis.
 Vel fulcimenta aliena
 quibus sustentantur.
 iij. Regl. vii. e. Per
 quatuor partes qua/
 si humeruli subter lu/
 terē r̄c. **k** Hostias
 illorum idolorū. i.
 oblatas illis: **l** Vl̄en/
 dūt sacerdotes ip/
 forū causa auar/
 icę. Eccl. xxx. c. Quid
 p̄derit libatio idolo?
 Necq̄ enim manduca/
 bit nec odorabil. Ibi/
 dem: Bona abscon/
 dita in ore clauso qua/
 si appositiones epula/
 rum circūpositē sepul/
 chro. Hoc contra eos
 qui apponebant ciba-

ria: vel adhuc apponunt sepulchris. **m** Et abutuntur/
 non expendendo in vībus proprijs. Unde hic latenter de
 auaricia reprehenduntur. Sed quid de p̄glatis nostri tem/
 poris diceat: q̄ parce et cū magna restrictione viuēdo in vīb⁹
 p̄prie familię nō expendit: manifestū est de talibus q̄ raro
 v̄l nunq̄ se necessitate v̄rgēte v̄l ingruēte mūx p̄ domo Isra/
 el opponerēt: ex quo diuitias suas quibus abundāt: etiam in
 vībus proprijs non expendunt: nec in necessitatibus aliorū
 subleuandis aliquando exponunt. **n** Similiter r̄c. quasi
 non solum hoc faciunt sacerdotes: sed Similiter et mulie/
 res eorum decerpentes: q̄si vnaqueq̄ mulier rapit de ob/
 lationibus quātūmēq̄ potest: quod peius est. Et in hoc ste/
 rum auaricia illorum sugillat. **o** Neq̄ infirmo neq̄
 mendicanti aliquid imp̄tiunt: mulieres: vel ipsi dī
 falsi. **p** De sacrificijs eorū fete et mēstruacę/ v̄tingūt
 i. manib⁹ suis attrētāt: qđ nō p̄mitterēt si esset v̄rī dī. In
 q̄ redargūt plati q̄ t̄q̄uis fedas et mēstruatas habeat p̄cub/
 inas et cognoscāt: nibilomin⁹ tū ad altare dei accedēt. **q** Sci/
 entes itaq̄z vos: **r** Ex his. s. que sacerdotes ipsorū in
 ipsis agunt: vel ex eorum imp̄tentia: **s** Quia nō sunt
 dī/ ne timeatis eos: vel babylonios. **t** Unde enim
 vocant dīj: id est qua ratione reverentia eis debetur sicut
 deo: q̄si non sunt dīj appellandi: vel alto honore venerandi:
 quia s. p̄petrēt p̄dictas illusiones quas sacerdotes idolis eorum
 faciunt: **v** **u** Quia: id est etiam: **x** Mulieres: id est
 concubine sacerdotum que publice sunt in vītis: vnde malo/
 ribus contumelias et illusionib⁹ q̄ sacerdotes deos affi/
 cant: Unde magis redduntur contemptibiles: **y** **z** Ap/
 ponunt oblationes: dīj argenteis et aureis et ligne/
 is. **z** Et pr̄terea in domibus eorum: id est temp̄is
 idolorū: a **Sacerdotes** sedent. Permanentia notat.
 b **Habentes tunicas scissas:** quasi vestes suas scin/
 dunt: quorūq̄ aliquis blasphemat: vel idolis suis maledicit.
 Et hoc totum faciunt vt videant eis honorēm impendere.

a Et capita et barbam rasam: i signū subiectōis et humiliatōis et pēpī corporis ad idoli venerationē: qz p humiliatō et subiectō mistroy: videſ aliqd accrescere dñi et potestati ac honori iperatiū. Mos erat veterē et barbas radere: et uestes scindere i signū admiratiōis audita blasphemia. Un Matth. xxvi. g. Princeps sacerdotum scidit uestimentā sua dicens: blasphemauit. Tel Capita et barbam rasam: qsi diuersimode componunt facies suas et corpora sua: vt magis placeant merecibus. b Quorum s. sacerdotum.

B

c Capita nuda sunt: id est nudata: ut crispatos crines cō cubinis suis ostendat. q.d. ex hoc magis patet q non ad reuerentiā idoll nudant caput suum. d Rūgiunt autē clamātes ptra deos suos: ut sic eos excident ad auxiliū serendum et facilius exaudiant. De sacerdotibus baal legiſ tū. Regl. xviiij. e. Cla mabat ergo voce magna et incidebat se iux̄ ritū susi cultris et lanceolis donec pſūderent sanguine. Et ecōtra de sacerdotib⁹ illi: Ezech. xlviij. e. Nō radent caput neq; comā nutritē tē. e Si cī cena mortui: i. facta p mortuo. q.d. si parētes mortui solebāt puenire ad sepulchry et laute comedere et bibere: et postmodū mortuū deflere et sup ipsū rugire: sic faciūt sacerdotes idolorū postq; saturati s̄t̄ iponētes ipsis idolis q pauca sub largiunt: v̄ ea cōmēdādo et ventā de cōmissis fēdo postulātes ab eis. Sic adhuc faciūt qdā ebriosi q pransi magis inueniuntur deuoti q̄ letuni: et q̄ prius aridi vix vna emiserunt lachrymā: nunc potu repleti in lachrymas defluunt. f. Testimenta rē. Prēter p̄dicta etiā Testimenta eorū. i. idolorū: g Auferunt cum quadā violentia sacerdotes. h Et inde vestiūt vrores suas et filios suos. i Neq; tē. Daret etiā: q̄ sunt cōtemptibilia eoz idola: quia Neq; siq; mali patiunt ab aliquo: neq; si qd̄ boni poterūt retribuere. i. siue in honores siue honores nihil cōmodi vel incōmodi inde tibi possunt rependere. Eō stat ergo q nullius sunt potestatis. Unde sequit: k Neq; regem constituere possunt neq; auferre: quasi nullū habet velle aut posse: sed solus deus. Daniel. liij. e. Scias q domineſ excelsus sup regnū hominū: et cuiq; voluerit det illud. l Similiter prēter p̄dicta: m Neq; dare diuītias temporales aut eternas: possunt dñi eorum: sed hoc potest solus de. Proverb. lij. b. In sinistra illius diuītia et gloria. i. Regl. lij. b. in cantico annē: Dominus pauperem facit et ditat: humiliat et subleuat. n Neq; malum retrībuere: possunt sibi iniuriabitibus. o Si quis illis dñis: p. Autum aliquod voverit et non reddiderit: q Neq; hoc aliquo modo: qz nullo modo vegetans: r Requirūt: id est requirere possūt. Domin⁹ autē votū requirit. Ps. Vouete et redite. Deut. xxij. d. Si votū voveris dño deo tuo: nō tardabis reddere. Prēterea s. Non liberant. Sap. xiij. d. Pro sanitate infirmum deprecat: et pro vita rogat mortuum: et in auxiliū inutilem inuocat. Sed deus hoc facit. Ps. Ut eruat a morte animas eorum. Et alibi. Qui sa nat omnes infirmitates tuas. v Neq; infirmum viribus debilem vel egrotum in corpore: vel fidelem onere pec-

Ps. 75.

Ps. 32.

Ps. 102.

cati depressum. x A potentiori eripiūt: et semper pos sunt in bello quin eum opprimat: nec possunt vincula soluere necliberare: vel a valida egritudine non valere liberare quin moriatur. y Domine cecum ad visum non restitunt. Unde patet eorum impotentia. Tel. 3 Cēcum:

id est excecat p pecātū mortale et lumbne grātie paucatum:

a Non restituit ad priorem statum: vt gratia a qua cecidit.

Sed domin⁹ cēco visum corporalem redit: Tob. xi. c. Job.

lx. b. Et cēcos spiritu aliter illuminat. Isa.

xliv. c. Ut dices his qui vinci sunt: exite: et bis qui in tenebris reuelamini. b De ne-

cessitate hoīez nō liberabūt: i. de istā in opia corporali et spirituali non queunt.

Sed dñs. Ps. Ad. 1 Ps. 106.

tuist pauperē de in opia. c. Tidue non miserebunt:

qsi neq; etiā p miserabilibus psonis: de quib⁹ magis videbat

misericordiā impēdere possunt. d Neq; orphani be nefaciēt. Unde Ps. Orphano tu eris adulor. Nec mirū: Ps. 9.

Quia e Lapidib⁹ de monte artifici manib⁹ excisit:

f Similes sunt dñi illozū sine sensu lignei et lapidei et aurei et argentei. g Qui autē colunt ea confundent: cōfusione eterna: que adducit ignominia: Eccl. iiij. c.

Ps. Confundant om̄s qui adorant scupillia. h Quomō ergo ex quo tales sunt: estimandū est aut dicendum illos esse deos: i Adhuc eīm. i. p̄cipue: k Ipsis chaldeis nō honoratibus eq̄ nō debetis adorare ipsi peiores facti: cum chaldei cōtemnunt: parvipendant et inbōnorent ea. l Qui chaldei vel sacerdotes: m Cū audiērint mutū nō posse loqui: i. de alīq; dicti qd naturalē loquela caret: vel ab alīq; habente dēmoniū mutū: n Offērunt illū ad beli idolum suum sic dicitū: o Postulātes ab eo: i. deo suo: p Loqui: i. vt loquat et dicat qd mutus sanari valeat. v Postulātes loqui: i. vt mut̄ loquaſ. q Quasi possint sentire: i. audire. Et sic gen⁹ ponit p specie: Sicut species pro genere: videre pro sentire vel audire. Exo. xx. c. Luctus autē popul⁹ videbat voces et lam padas et sonitū buccing montēq; fumantē tē. r Qui. s. dñs: s Non habet motū sensibiliē: Solus autē deus facit loq mutū. Sap. x. d. Sapiētia aperit os mutū: t. Exo. liij. c. Quis fecit os homis: aut qd fabricatus ē surdū et mutū: qd ego et nō aliis. u Et ipsi chaldei vel sacerdotes eorū qui offerūt mutos ad curandū: v Cum intelleixerint: qd nibil possint idola: x Relinquēt ea: idola cōtemnēt: v illi pēdentes. Et merito. y Sensū em̄ discernēdi int̄ alīq; v discretionē aliqd opādit: z Nō habet ipsi dñi illoz: tū p̄bank nulli esse momēti. a Abulieres autē tē. Langit quēdā modū decipiēdi. Prop̄ luxuriā em̄ m̄kleres veniebat in cōpītio et ligabāt se funib⁹: qsi ad iuocandū deos: v ad p̄nitētiā simulandā: veniebat adolescentēs funē rūpebat et cognovit illā: et illa estimabat hunc a deo suo missum: et vicinē sue qd nō miserat ei alīq; exprobrabat. Sic et i biuījs faciūt plurimi sacrilegia et inuocationes dēmonū. Un patet q luxuria trahit hoīez ad idolatriā: vt patet i salomone. iiij. Regl. xi. a. Sap. xiij. b. Initū fornicatiōis exq; sitio idolop. Et b̄ Abulieres autē circūdate funib⁹: qsi p enormib⁹ criminib⁹ penitentiā agerent.

penitentia agent. a In vijs sedent p quas transit ad tempa deo: vt visa pena earum a transeuntibz aliquid largiat eis. b Succendentes ossa oliuaru: ppter fortigia vel p defectu licorū: vt sic facilius obtineant aliquid a transeuntibz. c Cum autē aliqua ex ipsis mulieribus funibz ligatis. d Ab

stracta a cœtu et societate alias similiter ibi

sedentibz. e Ab aliquo transeunte per viam ad templū: f

Dormierit cū eo. i.

cognita fuerit seorsuz

ducta et a vinculis ab eo soluta statim re

gressa ad locum suum

priorē. g Duxi

me sue exprobrati

clamola voce cōtume

liose dicendo: adhuc

faces ibi vinculata. Et

hoc ei b Quid ea nō

sit digna habita:

vt de suns ei aliquē

mitteret sicut ipsa.

h Neq; funis ei

sicut suus diriuitus

sit. k Dia autē tē.

Cum ergo hēc oia au

dieritis fieri vt vītu

te idolorū flant nō cre

dat. l Dia autē. i.

Quē illis sic vinculatis vel ab

idolis m Siūt. i. fie

ri dicunt: vel fieri vi

dens idiotis adorantib

bus ea. n Falsa sunt: qd nō habet potentia aliqd opandi.

o Quo. i. exquo ita est: estimādū aut dicendū ē illos

esse deos: Et qd ita sit pater. p A fabris aut. i. qd ab

aurificibz vel artificibz facta sunt. Ex quo patet qd nul

lius sūt efficacie. Aurifices qd in auro fabricat: fabri qd i ferro:

vel etiā in ligno qd. Esa. xl. e. Conflabat faber sculpitile aut

aurifex auro fabricauit tē. Sap. xlii. b. Supuacitas homi

hēc aduentit i orbē trax. Deinde iteruentē tpe tē. qd

Ribil aliud erūt ipsa idola: r Alisi id qd volūt eē sacerdo

tes. i. iuxta voluntate sacerdotū et aurificū aprant formē et no

mina idolis: qd magi credat hoibz placere: vt vberiores inde

suscipiāt oblatiōes: auariciē sue explēde cōsulētes p b. Qd ē

ī illos qd ex cupiditate multiplicāt altaria pluribz sanctis: De

quibz Osee. viii. c. Multiplicauit ephraim altaria ad peccā

dū: faciūt ei arg in delictū. s Aurifices etiā ipsi qd ea

faciūt nō sūt multi tpis. i. non semp pmanebūt: de quibz

magis videret: exquo meliores sūt illis. Et exq; ita ē: t

Mā quid qd possūt ea idola: v Que ab ipsis artificibus

x Fabricata sūt īm dispositionē sacerdotū esse dij: cum

dignior sit efficiē suple: q. d. nō. y Reliqūrūt aut fabri

catores opinantes ea adorari ab aliquibz: z Falsa. i. idola

nulli vigoris: a Et opprobriū reliquerūt idola ipsa vel

fabricatores. b Postea futuris hoibz i. adorabz. Da

gnū em ē opprobriū adorare opus hois. c Mā cū supue

nerit illi: idolis: vel colētibz ea: d Dicliū īa ipsa idola

qd etiā ipso idolatras cōpāmēs. e Et mala supuenerint

suple eis. f Logit sacerdotes ipso idoloz. g Post

se ybi se abscondat cū illis: idolis: ne sibi auferant. Prī

cavēt et puidet sibi sacerdotes qd idolis. Ut posse verbū cogit

tant. i. qd possit: qd nihil. Aliq; nec habet post semec posse: nec

p se. h Quo g; ex qd ē: i Sentiri. i. credi debeat

qm dij sūt: q. d. nullo mō. k Qui nec de bello se libe

rant: qd sibi iminet qd. l Neq; de malis culpe vlp;

ne: m Se eripiūt. i. hoies adō:ātē se. Qd pbar: n Mā cū sint lignea et inaurata et inargētata scie et expimēto. s. postea: o Quid falsa sūt. i. nihil boni tpalis vel eterni p̄stantia. Scit inq; p Ab vniuersis gentibz et regibz qd colūt ea: q Dug idola: r Manifesta sūt. i.

ppb q manifestū ē.

Vel manifesta ppb

suā ipotentiā. s Qd

nō sūt dij sed opa

manū hoīm. t

Et etiā manifestū est

q nullū op̄ dei in

illis. i. nihil vlys insit

i eis: vel aliq; p̄tūtē dī

vina operant. i. Cor-

vij. a. Scim qd ido. Al. t̄cum

lum nihil est in mun-

do. Glo. inf creaturas

mūdi. Naturā em for-

mavit de: sed stulticia

hoīm formā dedit. Er

go aliqd opus dei in

illis. R̄sio. Nullum

opus dei est i illis: qd

nihil operātur idola:

nec deo cooperator: vel

nila vtilitas i eis qua-

serre possunt. v Tl-

de. i. ex hoc qd ita est:

x Ergo notū est. i.

visibiliter appetit: qd

nō sūt dij sed opa

manū hominū et

nullū opus dei in

ipsis est. y Regē

mōtū vel ab aliquo

violenter expulsum.

z Regioni nō suscitāt. i. nequeūt suscitare: vel in regnū

restituere: sicut dominus fecit dauid: cum ab absalon filio suo

fuisset expulsus. q. Regl. xix. Deus aut suscitat regē. Judic

tū. b. Fecerūt filii israel malū: et dñs iratus tradidit eos i ma-

nus chusairas baim regis mesopotamie seruierūt ei octo

annis: Et clamauerūt ad dñm qui suscitauit eis saluatorē tē.

j. codē de aioth. Itē Prover. xxij. a. Cor regis in manu dei.

Al. idola/mali. i. plati: regē qui se regere sciat nō suscitant nō

pmouent: sed malos seruos peccati. a Neq; pluuiā tē

poranā et serotinam: b Homibz laborantibz: dabunt;

sicut fecit hellas p̄ibus suis. iij. Regl. xvij. g. Sed dominū

dat. P̄s. Pluuiā voluntaria segregabis deus hereditati tuē

tē. Job. xxxvij. c. Quis est pluuiē pat: et qd genuit stillas ro

ris: Et hoc de malis platis qd nō possunt dare pluuiā doctrinē.

Uñ in eis īmplex maledictio. Levit. xxvj. c. Dabo celū

qd sup te est ereū. i. vt nō pluat: et terrā que sub te ē ferreā/ vt. s.

nō fructificet. Preter hēc p̄dicta: c Judicū qd nō dis-

cernēt: qd discretionē nō habēt: Hēc de malis platis. S; de

bonis dicit. Sap. i. a. Diligite iusticiā qd iudicatis terrā. P̄s.

Juste iudicate filii hoīm. d Neq; regiones liberabūt

ab iniuria illata: vel ab inferēda: e Quid nihil mali v̄l

boni: possūt. f Sicut cornicule īf mediū celi et

terre: volātes supple: qd ita paruipendēt. Esa. xxvj. d. di-

xit rasipes: Nō vos cōturbet eēcibz dicēs: dñs liberabit

nos. Nūquid liberauerūt dñj gentilū vnuſq; frā suā de ma-

ni regis assyrioz. Ubi ē tē. Et significat diabolū. g Eteni-

Ecce p̄atio qd nihil possunt: Eteni cū inciderit ignis

in domū deorum lignoeoz et argenteoz et aureoz:

sacerdotes quidē qui sunt alicuius potētē. h Iplo-

rū idoloz: fugiēt et liberabūt. i Ipsi vō dō insenfa-

ti et īmobiles: sicut trabes in medio coburent. k Re-

gi autē cōtra ea bellanti. l Et bello nō resistēt: sic be-

llas rep̄ēdit achab. iij. Regl. xvij. a. s starim opugnabūt.

Quō gestimandū

Libri

a Quomodo ergo estimandū est aut recipiendū ab aliis dicitur? b Quia dīj sūt: q.d. nullo modo. Et qdī non sūt probat. Quia c Non a furibus de nocte: d Nec a latronibus de die: e Se liberabunt. i. liberare valebunt: sed ab eis asportantur dīj lignei et lapidei et inaurati et inargentati. Gen.

xix. c. Rachel furata est idola labani. liij. Regū. xij. d. Ios. virtuosos argenteos et deos aureos portauit secū.

f Quibus idolis:

g Iniqui fortiores sunt raptiores. f.

vel fures. Qd pater:

Quia h Aurū et argētū et vestimentū quo operi sunt au-

ferent illis et abibūt: nec sibi auxilium ferent. Itaqz meli?

est esse regem ostentantē vir-

tutē suam: aut̄ vas in domo

vtilē in quo gloriabit̄ qd pos-

sideret illud: vel ostium in domo

quod custodit que i pa-

ce sunt: qd falsi dīj. Sol qui-

dem et luna ac sidera cū sunt

splēdida et emissa ad vtilita-

tes obādiūt: similiter et ful-

liger cū apparuerit spicūt

est. Idipsum autē et spiritus

in omni regione spirat: et nu-

bēs quiblēs cū imperatū fue-

rit a deo pambulare in ynu-

ersum orbem / perficiunt qd

m Aut̄ vas in do-
mo: ut patella/cypho
et binō: qd mōs vas
est n Utile: in qd gloriabit̄ quia el̄ emolumentū h̄z: qui
possidet illud. q.d. meli? ē inqz qd falsi dīj: i qb' nulla vili-
tas vel bon' vsus. o El̄ ostū/melius ē: p In domo
qd custodit ea qd in pace sūt: i domo clauso ostio qd fal-
si dīj. q Sol quidē. Probat etiam qd rebus irrationabili-
bus nullo modo possunt compari. Et hoc quidē verū est.
Nam Sol quidē et luna ac sidera cum sint splendi-
da et emissa a deo: r Ad vtilitates hominū: quia vsi-
bus hūantis pandunt lumina. Vel Ad vtilitates: quia sūt
in signa et tempora/ et dies et annos: Gen. i. b. s Obau-
diunt deo statim: quasi devote intenti. t Similiter et
fulgur cum apparuerit super terrā: v Derspicunt
148. est. i. valde clarum. Ps. Ignis grando nūr glacies spiritus
procellarum que faciunt verbum eius: obediunt creatori suo.
x Idipsum autē et spiritus: id est ventus siue fatus cu-
silibet animalis ad pceptum dei facit. Ps. Ignis grando
nūr glacies spiritus procellarū z̄c. y In omni regione/
totū orbis: z Spirat. i. perflat. a Et nubes aquose
que ptegunt vos ab estū solis. b Quibus cum impe-
ratū fuerit a deo pambulare in ynuersum orbem
perficiunt quod imperatū est eis/ deo. Job. xxxvij.
b Nubes spargunt lumen suum: que lustrant cuncta per cir-
cūrum. Isa. v.b. Mandabo nubibus mēs ne pluant super
eam imbrēm. c Ignis etiam elementū: d Dissūs
desuper/ a deo in die iudicij: e At consumat mon-
tes et siluas/ facit quod pceptum est ei. Prēfitaliter
loquit̄ ppter certitudinē quā habet. Vel c Ignis. i. ful-
gur. Job. xxxvij. d. Mihiqz mittes fulgura et ibunt: et reuer-
tentia dicent tibi: assumus: v Ignis/ splendor solis. Eccl.
xlii. a. Crispiciter sol exurens montes radios igneos exus-

Baruch

flans et refulgens radūs suis obcecat oculos. f Hec ait
z̄c. Ita faciūt pdicta. g Aut. i. sed. f Nec idola. s. q. videlicet
gētes adorare: h Nec specieb̄ forma visibili. i. Nec
virtutib̄ potentias perfectis. k El̄ini eorum supra
enumeratorū: l Similia sunt aliquid boni agendi vel
mali. m Ande pa-
tet ea: n Nec
creaturis rationabilis-
bus aliquo modo pos-
se cōparari. m Ein-
de: id est qd opteri
neqz estimandum
est neqz dicēdum
illos esse deos. o

Quādo. i. quādo,
quide: vel quoniam: p
Nō possunt neqz
iudicium iudicare/
neqz facere: id ē ex-
equi. q Hominib̄:
qui ea adorant: et iudiciū
sieri ab eis sibi po-
stulant. r Scien-
tes itaqz quia nō sunt dīj:
ne ergo timuerit eos. Nec
em regibus maledicent neqz
benedicēt. Signa etiā i celo
gentibus nō ostendūt: neqz
vt sol lucebūt: neqz illumina-
būt vt luna. Bestie meliores
sunt illis quibz possunt fugere
sub tectū ac pdesse sibi. Null
id itaqz modo nobis est ma-
nifestū: qr sūt dīj: ppter qd
ne timeatis eos. Nam sicut
in cucumerario formido ni-
bil custodit: itā sunt dīj illoꝝ
lignei et argentei et inaurati.

neqz benedicēt. i. p bene sibi gestis benedicere nō valent.

v Signa etiā in celo gentib̄ ab eis perentib̄: x Nō
ostendūt. i. neque ostendere. Ps. Signa nostra non vi-
dimus: iam non est ppheta: et nos non cognoscet amplius.

y Nec vt sol lucebūt: neqz illuminabūt vt luna: id
est neqz splendori solis vel lunę poterit eorum claritas que in
auro ē comparari. Prēdicatores sūt lux: Matth. v.b. Vos
estis lux mundi. Quid plurar: z Bestie etiā siluetres: a

h Meliores sunt illis: quia omnū earum est aliquis vsus
bon' et necessari' holb̄. b Que bestie: c Possunt fu-
gere sub tectū iminēte tempestate aliqua: d Ac pdesse
sibi. i. saluare se: qd nō idola. e Nullo z̄c. Eandē sentētis
quā supra totiens posuit iterū repetit: vt v̄ sic eos ab idola-
tria retrahat. Et hoc ē: Nullo itaqz modo nobis ē ma-
nifestū: per virtutes vel opatiōes quas faciunt: f Quia
sūt dīj. Liptote est: min' dicit et plus significat. i. manifestū
est qd non sunt dīj: et ideo adorandi non sunt. g Dopter
qd ne timeatis eos. i. ppter nullū timore adoratis. Et qd
nullū sint efficacie ostendit: h Nam sicut in cucume-
ratio formido. i. signū illud positū in eminēt: vt sic aialia
noctua fugent et terreat ab horo. i. Mabil custodit. i.
operat. k Itā sunt dīj illorū lignei et argentei et
inaurati. i. operates in templis suis: sicut nec bulusmo
di signū in horis suis. Isa. i.c. Herelinque sicut tugurii in
cucumerario: loc. s. ferēs cucurbitas v̄l cucumeres. Prēlati
mali sūt qd formido i cucumerario: v̄l queri potest: qd fa-
cis ibi: Quasi nūl: Sic querit Isa. xxij. e. Vade ingredere
ad eum qui habitat in tabernaculo ad sobnam ppositū tem-
pli: et dices ad eum: Quid tu hic: aut quis hic: Et dicas v̄le-
re. xxij. c. In pphetiis hierusalem vidi similitudinē: quasi in
platīs est similitudo

La.

platīs ē sītūdo/nō pītas: Sūt em̄ q̄si simia q̄ h̄z sītūdīnem
bois. **C**an. i. b. Posuerūt me custode i vineis: vineā meā nō
custodiūt. **S**ept: a. **E**odē modo: et. l. enī. b. **G**in horto
spina alba stans v̄l crescēs. **C**Supra quā oīs auīs
sedet supple potest h̄mōi idōlī comparari: q̄z sicut spina in
horto nīh̄l opat: ita
idōlū i templo. **V**mōi
spina simili signis se-
thim iuputribilis: **E**odē modo ēt in horto spi-
na alba: suprā quā oīs auīs
de quib⁹ **E**ro. xxv. b.
Spina ipedit fructū
retinet rūpī vestīnē-
ta et pūgit. **D**ich. j.
Al. tūrīce b. Pōnā samariā q̄si
Al. tūlud acerū lapidū. Item
vij. a. Qui optūm⁹ in
eis est q̄si palīur⁹: et q̄
rect⁹ q̄si spina de sepe. Nec m̄ p̄dictis assimilari possunt: sed
Similit et mortuo piecō in tenebris: null⁹ mēbris
vsum habēti: **E**siles sūt dij illoꝝ lignī et inaurati
et inargētati. s. nīh̄l potētes opari et mūiles sicut et mortui
et p̄ceptibiles. **T**hi sequit: f. **A**pūrpura q̄z et marmore
que supra teneant/ supple non differūt: q̄si etiā idōla sint
marmorea: v̄l purpurea habeant vestīmētā nō tamē ob hoc
sunt meliora: vel tñ nō differūt ab eis marmora vel purpure.
Tel sic. **A**pūrpura q̄z et marmore q̄ supra teneat. i.
q̄ supiora cōtineat/intelligitis a purpura et marmore. **B**hī ha-
bent hanc litterā. **A**pūrpura q̄z et marmore q̄ supra
illud teneant. Senius potest esse: **A**pūrpura et marmore
q̄ sacerdotes teneat supra illud. s. idōlū et charioꝝ habeant:
ad huc inq̄ scietis zc. g. **S**cietis itaq̄. Infert ex p̄mis-
sis: quasi vos iudei vidētes gentes adorare idōla: g. **S**cie-
tis itaq̄ expīgōto: h. **Q**uia nō sunt dij et eo q̄ eis
accidit: **Q**uia: **I**psi dñi etiā postremo comedunt: **I**de
id est de hīs accipit p̄ciū quo emīt q̄d comedit. **E**t ita/
erit opprobriū i regiōe: in h̄q vēnates facti. **T**el. k.
Postremo comedunt. i. tādē p̄ suā lōgā duriciā a p̄mi-
bus corodent: et sic erit opprobriū zc. **T**el postq̄ p̄plus

VI

vastat⁹ fuerit: **I**psi dñi. s. k. **P**ostremo comedunt. i.
vastabunt et eoz iacerdotes. **E**t iūcerit opprobriū. s.
omib⁹ q̄ idōla colunt idōloꝝ vastatio siue destrucō. m. **G**n
regione vniuersi orbis: cū h̄ec oīb⁹ palā sīt: et ideo exēpla
idolatrāꝝ patent. **N**abeliorib⁹. i. minus malus: o. **E**st

homo iūstus. s. om-
nib⁹ idōlatris: Et hoc
est: q̄ non habet si-
mulacra. Et probat
hoc. p. **N**am erit
longe ab oppro-
bris huiusmodi. **T**el. tūnus
Nabelior est ho-
mo iūstus: id est cō-
paratione eius appa-
ret esse bonus. Sed q̄ **2. Cor. 6. 4.**
comparatio lucis ad